
 РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

07.12.2010  N 1391 

Константиновск 

Об утверждении муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование 

в Константиновском районе на 2011-2015 годы» 

(в редакции от 11.05.2012 № 785) 

     

        В соответствии с Федеральным  законом от 10 января 2002 г. № 7-

ФЗ "Об охране окружающей среды", постановлением Администрации 

Константиновского района от 17.09.2009 №1123 «О порядке принятия 

решения о разработке муниципальных долгосрочных целевых программ, их 

формирование и реализации и порядке проведения и критериях оценки 

эффективности реализации муниципальных долгосрочных целевых 

программ», постановлением Администрации Константиновского района от 

08.11.2010  № 1238 «О разработке муниципальной долгосрочной целевой 

программы «Охрана окружающей  среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» в целях 

улучшения состояния окружающей среды, обеспечения санитарных норм 

содержания территории Константиновского района и сохранения здоровья 

населения 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.  Утвердить муниципальную долгосрочную целевую программу  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы» согласно приложению 1. 

 

2. Утвердить методику оценки эффективности долгосрочной целевой 

программы «Охрана окружающей среды и рациональное 



  

природопользование в Константиновском районе на 2011-2015 годы» 

согласно приложению 2. 

 

3. Установить, что в ходе реализации муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование  в     Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» 

мероприятия и    объемы  их финансирования подлежат корректировке с 

учетом       возможностей   бюджета Константиновского района.   

  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования и 

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2011г.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации, начальника отдела сельского хозяйства и 

охраны окружающей среды Алферова В.И. 

       

           

 

Глава Константиновского района                                             Б.Е. Хлопяников 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                        
 

                                                                                                                                   



  

 Приложение  1  

к постановлению от  «07»12.2010  № 1391 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2011-2015 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ И РАЦИОНАЛЬНОЕ 

ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЕ В КОНСТАНТИНОВСКОМ РАЙОНЕ НА 2011-2015 ГОДЫ» 

 
Наименование Программы   - Муниципальная долгосрочная целевая программа «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы» (далее - 

Программа) 

Основание для разработки 

Программы 

- Постановление Администрации Константиновского района от 

27.10.2010 № 1199 «О разработке муниципальной долгосрочной 

целевой программы «Охрана окружающей  среды и 

рациональное природопользование в Константиновском районе 

на 2011-2015 годы» 

Заказчик Программы - Администрация Константиновский района 

Разработчик Программы - Отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды 

Администрации Константиновский района 

Основная цель 

Программы 

- повышение эффективности охраны окружающей среды на 

территории       Константиновского района в том числе: 

-формирование экологической культуры населения 

Константиновского района  

Основные задачи 

Программы 

- Обеспечение экологической безопасности на территории 

Константиновского района,  в том числе: 

1. снижение объемов негативного воздействия на окружающую 

среду при осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

2. защита территории и населения Константиновского района от 

негативного воздействия вод и ликвидация его последствий; 

3. обеспечение сохранения зеленых насаждений на    территории 

Константиновского района их охрана и защита 

4.  экологическое образование, формирование экологической     

   культуры. 

Сроки реализации 

Программы 

- 2011 – 2015 годы 

Структура программы, 

перечень подпрограмм, 

основных направлений и 

мероприятий 

- Паспорт муниципальной долгосрочной целевой Программы. 

   Раздел I. Содержание проблемы, анализ причин ее 

возникновения и обоснование необходимости ее решения 

программными методами. 

   Раздел II. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации 

Программы, а также целевые индикаторы и показатели. 

    Раздел III.Система программных мероприятий, в том числе 

ресурсное обеспечение программы, с перечнем мероприятий и 

разбивкой по годам, источникам и направлениям 

финансирования. 

     Раздел IV. Нормативное обеспечение Программы. 



  

     Раздел  V. Механизм реализации  Программы. 

     Раздел VI. Оценка эффективности социально – 

экономических и экологических последствий от реализации 

Программы.   

Программа  не имеет подпрограмм. 

Направления и мероприятия Программы: 

I. Охрана и рациональное использование водных объектов или 

их частей на территории Константиновского района 

1.1. Организация мероприятий по защите территории и 

населения Константиновского района от негативного 

воздействия вод. 

1.2. Организация мероприятий по оздоровлению экологической 

обстановки на водных объектах. 

II. Охрана окружающей среды в Константиновском районе на 

2011 – 2015 годы. 

2.1. Обеспечение охраны экологической безопасности на 

территории Константиновского района. 

2.2. Экологическое образование, формирование экологической 

культуры населения. 

Методика оценки эффективности Программы согласно 

приложению 2 к настоящему постановлению.  

Исполнители Программы - Администрация  Константиновского района 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы 

- Общий объём финансирования Программы составляет 56189,5 

тыс. рублей, из них: 

в 2011 году – 4130,0 тыс. рублей, в том числе: 

    областной бюджет – 2071,2 тыс. рублей; 

бюджет Константиновского района- 1967,6 тыс. 

рублей; 

бюджет поселений-91,2 тыс. рублей; 

в 2012 году – 1691,1 тыс. рублей, в том числе: 

        бюджет Константиновского района – 1525,3 тыс. 

рублей; 

    областной бюджет – 302,1 тыс. рублей; 

         бюджет поселений-165,8 тыс. рублей 

в 2013 году - 24583,4 тыс. рублей, в том числе: 

  областной бюджет -  20000,0 тыс. рублей; 

бюджет Константиновского района – 3563,7 тыс. рублей; 

бюджет поселений- 1019,7 тыс. рублей. 

в 2014 году – 25785,0 тыс. рублей, в том числе: 

областной бюджет -  21000,0 тыс. рублей; 

бюджет Константиновского района – 3714,3 тыс.руб; 

бюджет поселений – 1070,7 тыс.руб. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. количества несанкционированных свалок и объектов 

размещения уменьшение отходов 

2. увеличение объема информации системы учета субъектов 

хозяйственной и иной деятельности, оказывающих 

негативное воздействие на окружающую среду 

3.  увеличение площади зеленых насаждений; 

4. повышение уровня экологического просвещения и 



  

образования; 

5. предотвращение ущерба от негативного воздействия вод 

в   результате проведения берегоукрепительных 

мероприятий 

Система организации 

контроля за исполнением 

Программы 

- Контроль за реализацией Программы осуществляет 

Администрация Константиновского района 

 

 



  

РАЗДЕЛ I 

СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ, АНАЛИЗ ПРИЧИН ЕЕ ВОЗНИКНОВЕНИЯ  

И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

 
В условиях реформирования экономики вопросы охраны окружающей 

среды приобретают особое значение. Экологическая ситуация в Ростовской 

области, и в частности в Константиновском районе, остается напряженной, а 

уровень загрязнения окружающей среды - высоким. 

В связи с этим возрастает актуальность разработки и реализации мер по 

улучшению экологической ситуации, по рациональному использованию 

природных ресурсов, проведения воспитательной и образовательной работы 

с населением. 

Программа содержит комплекс мероприятий, направленных на решение 

приоритетных задач в сфере охраны окружающей среды и обеспечения 

рационального природопользования на территории Константиновского 

района, осуществление которых будет способствовать обеспечению 

экологической безопасности, устойчивому функционированию естественных 

экологических систем, сохранению биоразнообразия, защите территорий и 

населения от вредного воздействия вод. Определение мероприятий 

Программы основано на наиболее острых проблемах. 

     Одной из серьезных экологических проблем в Константиновском районе 

остается проблема хранения, переработки, утилизации и обезвреживания 

твердых бытовых отходов.   Нерешенность вопросов размещения, 

переработки и утилизации твердых отходов приводит к увеличению их 

объемов, размеров занимаемой ими территории, росту числа 

несанкционированных свалок, интенсивному загрязнению почв, 

поверхностных водоемов и подземных вод, атмосферного воздуха. 

Жизненно необходимым условием существования человека является 

сохранение и приумножение зеленых насаждений.  

На территории  Константиновского района  общая площадь зеленых 

насаждений составляет 153,4 га, (Николаевское сельское поселение- 3,8  га, 

Богоявленское сельское поселение - 1,2  га, Константиновское городское 

поселение -  148,4   га., в  том числе площадь зеленных насаждений, на 

которой ведутся уходные работы –153,4 га.)  

Формирование экологической культуры жителей Константиновского 

района,  повышение уровня экологического воспитания и образования 

населения, особенно детей и подростков, являются залогом ответственного 

отношения граждан к окружающей среде. При этом без информирования 

населения обо всех аспектах охраны окружающей среды и рационального 

природопользования, без реализации права граждан на получение 

достоверной информации о состоянии окружающей среды не произойдет 

радикальных изменений в его сознании и поведении. 



  

Для комплексного решения указанных проблем разработана данная 

программа. 

 

РАЗДЕЛ II 

ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ, А ТАКЖЕ ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ 

 

Целями Программы являются: 

повышение эффективности охраны окружающей среды на территории  

Константиновского района; 

повышение эффективности охраны водных объектов, защищенности от 

негативного воздействия вод; 

предотвращение негативного воздействия хозяйственной и иной 

деятельности на окружающую среду, сохранение биологического 

разнообразия и уникальных природных комплексов и объектов, 

формирование экологической культуры населения Константиновского 

района. 

Задачами Программы являются: 

1) обеспечение экологической безопасности на территории 

Константиновского района; в том числе: 

снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

2) обеспечение сохранения зеленых насаждений на территории 

Константиновского района; их охраны и защиты, многоцелевого, 

рационального, непрерывного использования и воспроизводства; 

3) организация системы экологического образования и информирования 

населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической 

культуры. 

Реализация Программы предусмотрена на период с 2011 по 2015 годы 

включительно. 

       Целевые индикаторы и показатели Программы приведены в таблице 2. 
                                                                        

                                                                       РАЗДЕЛ III                                                                         

СИСТЕМА ПРОГРАММНЫХ  МЕРОПРИЯТИЙ,  В ТОМ ЧИСЛЕ 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРОГРАММЫ, С ПЕРЕЧНЕМ 

МЕРОПРИЯТИЙ И РАЗБИВКОЙ ПО ГОДАМ, ИСТОЧНИКАМ И 

НАПРАВЛЕНИЯМ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

 

  Система программных мероприятий приведена в таблице  1. 

  Программа включает 2 раздела: 

1. «Охрана и рациональное использование водных объектов или их частей, 

расположенных на территории Константиновского района»; 

2. «Охрана окружающей среды в Константиновском районе на 2011 – 

2015годы» 



  

  Основу финансирования программы составляют средства областного 

бюджета в объемах, утвержденных областным законом об областном 

бюджете на соответствующий финансовый год. 

Объемы финансирования программы носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению в установленном порядке. 

Мероприятия программы,  предлагаемые к реализации, с указанием 

финансовых ресурсов и сроков, необходимых для их выполнения, 

приведены в таблице № 1. 

Раздел IV 

НОРМАТИВНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ДОЛГОСРОЧНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 
В процессе  реализации Программы и с учетом принятия федеральных, 

областных, муниципальных нормативно – правовых актов Отделом 

сельского хозяйства и охраны окружающей среды администрации района 

могут разрабатываться и приниматься нормативно – правовые акты, 

необходимые для осуществления Программы. 

 

                                                      Раздел V 
 

МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 

        Реализация Программы осуществляется на основе договоров, 

заключаемых в установленном порядке муниципальным заказчиком с 

исполнителями мероприятий Программы, за исключением случаев, 

предусмотренных действующим законодательством. 

Отбор исполнителей мероприятий Программы осуществляется на 

конкурсной основе в соответствии с законодательством о размещении 

заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для 

государственных и муниципальных нужд. 

При изменении объемов финансирования, предусмотренных 

Программой, муниципальные заказчики уточняют объемы финансирования 

за счет средств областного бюджета, федерального бюджета, местного 

бюджета, готовят предложения по внесению изменений в перечень 

мероприятий Программы и сроки их исполнения. 

На реализацию мероприятий по  берегоукреплению р. Дон в ст. 

Мариинской, находящихся на территории Николаевского  сельского 

поселения, выделяются средства Фонда софинансирования расходов 

областного бюджета в виде субсидий бюджету муниципального образования 

на разработку проектно- сметной документации. 

РАЗДЕЛ VI 

ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ СОЦИАЛЬНО – ЭКОНОМИЧЕСКИХ И 

ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВИЙ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ 

 



  

Управление Программой осуществляется Администрацией 

Константиновского района. 

Муниципальный заказчик Программы несёт ответственность за 

качественное и своевременное исполнение мероприятий Программы, 

эффективное использование финансовых средств и ресурсов, выделяемых на 

реализацию Программы. 

Отчет о реализации Программы в соответствующем году должен 

содержать: 

общий объем фактически произведенных расходов, всего и в том числе 

по источникам финансирования; 

перечень завершенных в течение года мероприятий по Программе; 

перечень не завершенных в течение года мероприятий Программы и 

процент их не завершения; 

анализ причин несвоевременного завершения программных 

мероприятий; 

предложения о привлечении дополнительных источников 

финансирования и иных способах достижения программных целей либо о 

прекращении дальнейшей реализации Программы. 

 В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено: 

- снижение объемов негативного воздействия на окружающую среду при 

осуществлении хозяйственной и иной деятельности; 

- обеспечение сохранения зеленых насаждений Константиновского 

района, их охраны и защиты, многоцелевого, рационального, непрерывного 

использования и воспроизводства; 

- организация системы экологического образования и информирования 

населения о состоянии окружающей среды, формирование экологической 

культуры. 

 



 

Таблица  1 

                                                                                     МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ 

 
 

Раздел  I  « Охрана и рациональное использование водных объектов или их частей, 
расположенных на территории Константиновского района» 

 

Направление 1. «Организация мероприятий по защите территории и населения Константиновского района от негативного воздействия вод» 

1.1 

Берегоукрепительные 

мероприятия 

Администрация 

Николаевского 

сельского поселения 

2011-2014 

год 

  2011 год 2012 2013 2014 2015 

Всего 49908,7 2400 - 23175,0 24333,7 - 

Областной бюджет 

(ФСР) 43071,2 2071,2 - 20000,0 21000,0 - 

Бюджет 

Константиновского 

района  

4655,9 237,6 - 2155,3 2263 - 

Бюджет 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2181,6 91,2 - 1019,7 1070,7 - 

1.1.1. Разработка проектно-

сметной документации 

по мероприятию 

«Укрепление берегов р. 

Дон в ст. Мариинской, 

Константиновский 

район » 

Администрация 

Николаевского 

сельского поселения 

2011 год 

Всего  2400 2400 - - - - 

Областной бюджет 

(ФСР) 

2071,2 2071,2 - - - - 



  

Бюджет 

Константиновского 

района 

237,6 237,6 - - - - 

Бюджет 

Николаевского 

сельского 

поселения 

91,2 91,2 - - - - 

1.1.2. Укрепление берегов р. 

Дон в ст. Мариинской, 

Константиновский 

район 

Администрация 

Николаевского 

сельского поселения 

2012-2014 

год 

 

Всего 47508,7 -            - 23175,0 24333,7 - 

Областной бюджет 

(ФСР) 

41000,0 -            - 20000,0 21000,0 - 

Бюджет 

Константиновского 

района 

4418,3 - - 2155,3 2263 - 

Бюджет 

Николаевского 

сельского 

поселения 

2090,4 -            - 1019,7 1070,7 - 

Всего по направлению «Организация мероприятий по защите 

территории и населения Константиновского района от 

негативного воздействия вод  

Всего 49908,7 2400          - 23175,0 24333,7 - 

Областной 

бюджет 

43017,2 2071,2         - 20000,0 21000,0 - 

Бюджет 

Константиновског

о района 

4655,9 237,6           -   2155,3 2263,0 - 

Бюджет 

Николаевского 

сельского поселения 

2181,6 91,2             - 1019,7 1070,7 - 



  

Всего по Разделу  I  « Охрана и рациональное 
использование водных объектов или их частей, 
расположенных на территории Константиновского района» 

  

Всего 49908,7 2400             - 23175,0 24333,7  

 Областной 

бюджет 

43017, 2071,2            - 20000,0 21000,0  

 Бюджет 

Константиновског

о района 

4655,9 237,6            -      2155,3 2263,0  

 Бюджет 

Николаевского 

сельского поселения 

2181,6 91,2            - 1019,7 1070,7  

 
Раздел II «Охрана окружающей среды в Константиновском районе на 2011 – 2015 годы» 

 

Направление 1 «Обеспечение  экологической безопасности на территории Константиновского района» 

1.1. Проведение сходов граждан с 

доведением информации: 

-о порядке обращения с отходами при 

их сборе и вывозе; об охране 

окружающей среды; об исполнении 

правил благоустройства территорий 

поселений; по проведение работы по 

заключению договоров на 

предоставление услуг по сбору и 

вывозу твердых бытовых отходов и 

мусора  с доведением процента охвата 

населения и юридических лиц услугой 

до 80%; применение административной 

практики 

Информац

ионные 

группы 

Админист

рации 

Константи

новского 

района, 

специалис

ты 

Админист

раций 

поселений 

постоянн

о 

финансирования не 

требует 

- - - - - - 



  

1.2. Проведение рейдов по выявлению 

свалочных очагов на территории 

района, применение административной 

практики 

Специали

сты 

Админист

раций 

поселений 

постоянн

о 

финансирования не 

требует 

- - - - - - 

1.3. Выполнение мероприятий по 

предотвращению выжигания сухой 

растительности: 

-проведение рейдов; 

-применение административной 

практики 

Специали

сты 

Админист

рации 

Константи

новского 

района, 

специалис

ты 

Админист

раций 

поселений 

пожароо

пасные 

периоды 

финансирования не 

требует 

- - - - - - 

1.4. Содержание свалки, находящейся в 

муниципальной собственности 

Константиновского района  

Админист

рация 

Константи

новского 

района 

2011 -

2014 

годы 

Бюджет 

Константиновского 

района 

5584,8 1365,3 1359,8 1408,4 1451,3 - 

1.4.1. в том числе земельный налог Админист

рация 

Константи

новского 

района 

2011 -

2014 

годы 

Бюджет 

Константиновского 

района 

2160,0 540,0 540,0 540,0 540,0 - 



  

1.4.2. в том числе налог на имущество 

 

Админист

рация 

Константи

новского 

района 

2011-

2014 

годы 

Бюджет 

Константиновского 

района 

31,2  10,4 10,4 10,4  

1.5. Благоустройство территории свалки Админист

рация 

Константи

новского 

района 

2011 год Бюджет 

Константиновского 

района 

364,7 364,7            -             - - - 

1.6. Разработка генеральной схемы очистки 

территории населенных пунктов 

Константиновского района 

Админист

рация 

Константи

новского 

района, 

Админист

рации 

поселений 

2012 год 1. Бюджет 

Константиновского 

района 

2. Бюджет 

поселений 

165,5   

 

165,8                          

          - 165,5  

 

165,8 

           - 

 

 

 

            - 

- 

 

 

 

- 

- 

 

 

 

            - 
Всего по направлению «Обеспечение экологической безопасности 

на территории Константиновского района» 

Всего 6227,8 1730,0 1691,1 1408,4 1451,3 - 

 Бюджет 

Константиновског

о района 

6115,0 1730,0 1472,3 1408,4 1451,3 - 

 Бюджет поселений 165,8             - 165,8           - - - 

Направление 2 «Экологическое образование, формирование экологической культуры населения» 



  

2.1. Осуществление мероприятий по 

экологическому воспитанию и 

образованию населения:  

-проведение экологических 

субботников с привлечением жителей 

города и районо по уборке, 

прилегающих к организациям и 

предприятиям территорий 

населенных пунктов 

Администра

ции 

городского и 

сельских 

поселений 

Весь 

период 

финансирования не 

требует 

- - - - - - 

2.2. Проведение дней экологической 

безопасности «Экология. 

Безопасность. Жизнь» 

Отдел 

образования 

Константино

вского 

района 

Весь 

период 

финансирования не 

требует 

- - - - - - 

Всего по разделу II «Охрана окружающей среды в 

Константиновском районе на 2011-2015 годы» 

Всего 6280,8 1730,0 1691,1 1408,4 1451,3 - 

 Бюджет 

Константиновског

о района 

6115,0 1730,0 1525,3 1408,4 1451,3 - 

 Бюджет поселений 165,8             - 165,8             - - - 

Программа «Охрана окружающей среды и рациональное 

природопользование в Константиновском районе на 2011 – 2015 

годы» 

Всего: 56189,5 4130,0 1691,1 24583,4 25785,0            - 



  

в том числе: Областной бюджет 43071,2 2071,2   20000,0 21000,0           - 

Бюджет 

Константиновского 

района 

10770,9 1967,6 1525,3 3563,7 3714,3 - 

Бюджет поселений 2347,4 91,2  165,8 1019,7 1070,7 - 

 

 

 


